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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

GABINETE DO PREFEITO
Colatina, 15 de outubro de 2.001.
, FOLHA N.°
MENSAGEM N° 052/2.001 | o2
DATA /6/lofod
RUB
Excelentissimo Senhor Presidente, RICA

As agOes da Administragio Municipal no sentido
de reverter a situagdo no que diz respeito a auséncia de projetos culturais estdio voltadas para
todos os segmentos, inclusive a viabilidade de reabertura de um cinema, cuja proposta €
defendida pelos épreciadores da sétima arte, cobrando da administra¢do pablica a iniciativa para
que a reivindicagfio se consolide.

Em face da dificuldade financeira que a Fazenda
Publica Municipal enfrenta, o tinico apoio que o Poder Publico pode oferecer em favor do
projeto de revigoragdo do cinema local é contribuir na locagdo do imdvel, desdé que o espago
também seja utilizado para as atividades culturais desenvolvidas pela Municipalidade de forma
coordenada, a fim de nfio gerar prejuizo as partes envolvidas.

Assim exposto, remeto a essa Conceituada Casa o
Projeto-de-lei que delibera sobre o compromisso ao Poder Executivo no pagamento do aluguel
do imével que se destinara ao funcionamento de um cinema, cuja matéria solicito seja remetida

ao Excelso Plenario, para sobre a mesma deliberar.

Exm®, Sr. o

José Bravo FROTOCOLO

DD. Presidente da Camara Municipal CAMARA MUNIGIPAL DE COLATINA

N°_935 Fis. Jy2_ Livro 06
de Colatina
tn DATA UBRICA

FUNCIONARIO

Nesta. : /@.ZL?/QJ.
DIRETOR .

PRESIDENTE
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Av. Angelo Giuberti, 343 - B° Esplanada - Colatina/ES

- CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 381-7004



FOLHA N2os¢

ESTADO DO ESPIRITO SANTO DATA 16/ CZ/ O.{
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA R UB '
GABINETE DO PREFEITO 30" 20 RICA %
oY Q;P‘;\@ PROJETO-DE-LEI N°090/200.3
A} \? ’
N
R ((}(D Autoriza pagamento de locagio de prédio para
eventos do Municipie e exibicfio de filmes :

A Cémara Municipal de Colatina, do Estado do

Espirito Santo, no uso de suas atribui¢des legais, Aprova:

Artigo 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a aplicar recursos municipais no
pagamento de locagdo do imével situado a Avenida Getillio Cargas, nesta cidade,
constituido de uma sala de projegéo cinematografica, firmado para tanto o respectivo

Contrato de Locagéo.

§1°- O espaco locado atenderd a necessidade dos Orgfios municipais para eventos
programado pela Administragiio Municipal.

§2°-  Durante o periodo noturno o imével ser utilizado como cinema e sera explorado pela

iniciativa privada, através de empresa para este fim constituida.

Artigo 2° ~ O valor que sera aplicado pelo Municipio com a locagéio serd de até R$ 2.000,00

(Dois mil reais) mensais.

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢Ses em
contrario.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Colatina, etc., €1C., €1C., uvverrrerrerrrnrrrererserrsersrerersaesnrns

Av. Angelo Giuberti, 343 - B® Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 381-7004



FOLHA M-O_Q_'f

ESTADO DO ESPIRITO SANTO DATA L6ldofo T
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA T .
GABINETE DO PREFEITO RUBRiCA -

A contribuigdo do Municipio seré a Uinica opgéo no
momento para que a cidade possa ter de novo um cinema.
Uso da oportunidade para renovar a V. Ex* e dignos

vereadores nossos protestos de estima e consideragéo.

PREFEITO MUNICIPAL °

Av. Angelo Giuberti, 343 - B® Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 381-7004



AS COMISSOES PERMANENTES

Sala das Sessfies, ZZ/ 10 1200L
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REQUERIMENTO DE URGENCIA N° 90 12001

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem REQUEREM a V. Exa.,
apds ouvida a douta decisdo do Plendrio desta augusta Casa de Leis, de conformidade com
o Artigo 131 Paragrafo primeiro, da Resolugéio N° 96, de 16.11.93, (Regimento Interno), a
dispensa dos intersticios regimentais para Unica Discussio do Projeto de Lei N°
090/2001, de autoria do Poder Executivo, em que Autoriza pagamento de alocacao de
prédio para eventos do Municipio e exibig:ﬁo de filmes.

Colatina-ES, 22 de Outubro de 2.001. 3
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CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA
Estado do Espirito Santo

Artigo 2° - O valer aplicado pelo Municipio com a locagiio do
imovel serid de RS 2.000,00 (Dois Mil Reais), pagos até o dia 30 de cada més e por um periodo
de 24 (Vinte e Quatro) meses, prorrogavel por igual prazo com justificativa e apés aprovacio
Legislativa.

Desta forma, estando o presente Projeto de Lei dentro dos
principios éticos e morais que esta Casa exige, € esta Comissio pela sua APROVACAO com as
EMENDAS em tela, conclamando os pares a endossarem nosso parecer.

/ /
Uk g

Membro

Sala das Sessoes;

Em 22 de Outubro de 20

a Pessin de Avila

ela}ax;a

RUA PROFESSOR ARNALDO DE VASCONCELLOS COSTA N° 32 — CENTRO -
COLATINA - ES ~- CEP. 29 700 - 220 TELEFAX: (027)722-3444
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CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA

Estado do Espirito Santo
COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

Projeto de Lei n° 090/2001, de autoria do Poder Executivo
Municipal, em que autoriza pagamento de locagéo de prédio para eventos do Municipio e Exibi¢io
de filmes, foi encaminhado as Comissdes Permanentes da Casa para exararem os respectivos
Pareceres, de conformidade com o que determina o Regimento Interno da Casa.

Vindo a esta Comissio e distribuida a matéria, coube-nos relatar.
E o relatério.
PARECER DO RELATOR

O presente Projeto de Lei, tém por finalidade disponibilizar para
toda a populagdo Colatinense, mais uma opgio de lazer e cultura, campo este que pela
Administrag6es passadas foram relegadas ao esquecimento.

Apresenta mensagem de n® 052/2.001, justificando que a tnica
forma encontrada para que de fato seja resgatado o sentido cultura em nossa cidade foi exatamente
subsidiando a abertura desta Casa cinematografica possibilitando ao cidaddo Colatinense mais
cultura e lazer.

Compulsando o Projeto de Lei, nota-se que as Emendas
apresentadas pela Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Readagdo Final, encontra-se
repleto de significantes situagdes onde especifica um prazo maximo de aluguel desta Sala de
espetaculos.

Desta forma, estando o presente Projeto de Lei dentro dos
principios Eticos, Morais e Legais que esta Casa exige ¢ esta Comissdo pela sua aprovagdo, com as
emendas apresentadas pela outra Comiss#io e conclama seus pares a endossarem seu parecer.

Sala das Sessoes,

Em 22 de Outubro de 2.001

Syro Tedoldi Netto Segundo
Presidente

ymar Dalla Fontes Filho
Relator

/

7T
€ Araujo Castiglione
Membro

Olmir Fer

Praca Municipal, 32, Centro, Colatina-ES
TELEFAX: (027)722-3444
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CAMARA MUNICIPAL DE COLATINA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO E SAUDE PUBLICA

Projeto de Lei n° 090/2001, de autoria do Poder Exectivo em que
autoriza pagamento de locagio de prédio para eventos do Municipio e exibigdo de filmes foi
encaminhado as Comissdes Permanentes da Casa para exararem os respectivos Pareceres, de
conformidade com o que determina o Regimento Interno da Casa.

Vindo a esta Comisséio na data de 22 de Outubro do corrente por
for¢a do Requerimento de Urgéncia n° 090/2.001 e distribuida a matéria, coube-nos relatar.

E o relatério.
PARECER DO RELATOR

O presente Projeto de Lei, tém por finalidade reverter uma
situagdo incomoda pela qual atravessa o nosso Municipio no que concerne a falta de opgdes
culturais.

Apresenta justificativa demonstrando a insuficiéncia de espagoe
devidamente equipados para propiciar a Arte cinematografica e o Unioco apoi que pode a Prefeitura
propiciar ¢ exatamente contribui¢do do aluguel do imével destinando a quantia de Dois Mil Reias
por més e tendo o beneficio de usurfruir das instalagdes para eventos programados pelos Poderes
constituidos de nossa Colatina.

Acrescenta ainda que a quantia ¢ minima para tdo grande o
alcance sockal que sera propciado a toda nossa populagéo.

) Desta forma, estando o presente Projeto de Lei dentro dos
principios Eticos, Morais ¢ Legais que esta Casa exige é esta Comissio pela sua APROVACAO
com as EMENDAS proposta pela Comissdo Permanente de Legislagio, Justiga ¢ Redagfo Final,
conclamando seus pares a endossarem seu parecer.

Sala das Sessdes,
Em 22 de Outubro de 2.001

arlaciio Pedro do Nascimento

Relator

-

-

- 1L .
José Lea} Sant’ ‘anna L
residente

Luiz Antonio Miura
Membro

Praca Municipal, 32, Centro, Colatina-ES
TELEFAX: (027)722-3444
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Colatina-ES, 24 de Outubro de 2.001

Oficio N° 647/2001

DO Presidente da Camara Municipal de Colatina

AQ Prefeito Municipal de Colatina

REF.: Remessa(FAZ)

Prezado Prefeito,

Como Presidente deste Poder Legislativo Municipal, fago chegar as
mdos de V. Exa., copia do Autdgrafo do Projeto de Lei N° 090/2001, de autoria desse
Poder Executivo, aprovado em tinica discuss@o na Sessdo Ordindria do dia 22 de Outubro
do corrente, para que se digne tomar as medidas cabiveis.

Certos de Vossa habitual atengfio, valho-me do ensejo para renovar- -
lhe nossa estima ¢ considerago.

Atenciosamente

W

Presidente

Ao

Exmo. Sr.

Jodo Guerino Balestrassi

MD. Prefeito Municipal de Colatina
Nesta




Colatina-ES, 24 de Outubro de 2.001

Oficio N° 664/2001

DO Presidente da Camara Municipal de Colatina
AQ Prefeito Municipal de Colatina

REF.: Remessa(FAZ)

Prezado Prefeito,

Como Presidente deste Poder Legislativo Municipal, fago chegar as
méos de V. Exa., copia do autdgrafo do Projeto de Lei N° 090/2001, de autoria desse Poder
Executivo Municipal, aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 22 de Outubro do corrente,
bem como as Emendas apensadas ao respectivo Projeto de Lei, de autoria da Comisséo
Permanente de Legisla¢io, Justica e Redagfo Final e aprovadas em unica discussdo, para
que se digne tomar as medidas cabiveis.

Certos de Vossa habitual atengdo, valho-me do ensejo para renovar-
lhe nossa estima ¢ consideragéo.

Atenciosamente

Presidente

Ao

Exmo. Sr.

Jodo Guerino Balestrassi

MD. Prefeito Municipal de Colatina
Nesta '
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PROJETO DE LEI N° 090/2001

AUTORIZA PAGAMENTO DE LOCACAO DE
PREDIO PARA EVENTOS DO MUNICIPIO E
EXIBICAO DE FILMES

A Cémara Municipal de Colatina, do Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribuigdes legais, Aprova:

Artigo 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a aplicar recursos municipais no
pagamento de locagiio do imdvel situado a Avenida Getllio Vargas, nesta
cidade, constituido de uma sala de projegdo cinematografica, firmado para
tanto o respectivo Contrato de Locagio.

§ 1° - O espago locado atendera a necessidade dos Poderes Executivo e
Legislativo para eventos de cunho cultural programados por estes e
agendado com antecedéncia & Empresa mantenedora desta Sala de
Proje¢io Cinematografica.

§ 2° - Durante o periodo noturno o imével serd utilizado como cinema,
explorado pela iniciativa privada, através de Empresa constituida
para este fim e no periodo diurno de dias iteis da semana, serd
utilizado pelos Poderes constituidos inclusos no Pardgrafo Primeiro
do presente instrumento legal.

Artigo 2° - O valor aplicado pelo Municipio com a locacio do imével sera de RS
2.000,00 (dois mil reais), pagos até o dia 30 de cada més e por um periodo
de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogdvel por igual prazo com justificativa
¢ apds aprovacido Legislativa.

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na dar de sua publicagdo, revogadas as disposigdes
em contrario.

Registre, Publique-se e cumpra-se.

Sala das Sessdes da Cimara Municipal de Colatina, etc., etc., etc
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Colatina-ES, 05 de Dezembro de 2.001

Oficio N° 781/2001

DO Presidente da Cadmara Municipal de Colatina

"AO Coordenador Municipal de Imprensa Oficial

REF.: Remessa(FAZ)

Prezado Senhor,

Como Presidente deste Poder Legislativo Municipal, fago chegar as
méos de V. Exa., copia da Lei Promulgada N° 4737, de 03 de Dezembro de 2001, para que
se digne publica-la.

Certos de Vossa habitual atengfo, valho-me do ensejo para renovar-
lhe nossa estima e considerag@o.

Atenciosamente

sr%(f(”j '

Presidente

Ao

Exmo. Sr.

Laudismar Deptulski

MD. Coordenador Municipal de Imprensa Oficial
Nesta
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"ESTADO DO ESPIRITO SANTO -

LEI PROMULGADA N° 4.737, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2001.

Fago saber que a Cdmara Municipal de Colatina, do Estado do Espirito
Santo, aprovou e Eu Vice-Presidente, nos termos do Artigo 66, Paragrafo 7° da Constitui¢do
Federal e Artigo 80, Paragrafo 7° da Lei Orgénica do Municipio de Colatlna Promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a aplicar recursos municipais no
pagamento de locagdo do imovel situado a Avenida Getulio Vargas, nesta cidade,
constituido de uma sala de projecdo cinematografica, firmado para tanto o
respectivo Contrato de Locagdo.

Parigrafo 1° - O espago locado atendera a necessidade dos Poderes Executivo e Legislativo
para eventos de cunho cultural programados por estes ¢ agendado com
antecedéncia 4 Empresa mantenedora desta Sala de Projecéio Cinematografica.

Parigrafo 2° - Durante o periodo noturno o imdvel sera utilizado como cinema, explorado pela
iniciativa privada, através de Empresa constituida para este fim € no periodo
diurno de dias tteis da semana, sera utilizado pelos Poderes constituidos inclusos
no Paragrafo 1° do presente instrumento legal.

Artigo 2° - O valor aplicado pelo Municipio com a locagdo do imdvel sera de R$ 2.000,00
(dois mil reais), pagos até o dia 30 de cada més e por um periodo de 24 (vinte ¢
quatro) meses, prorrogavel por igual prazo com justificativa e apds aprovagdo
Legislativa.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigdes em
contrario.

Registre-se, Publique-se € Cumpra-se.

Cémara Municipal de Colatifia, 03 de dezembro de 2001.

Registrada e Publ}cada na Secretaria nesta data.

-SECRETARIO-
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